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ช่ือวิชา   การบัญชี 1 
 

ขอบเขตของวิชา  ทดสอบความรูเก่ียวกับการจัดทําบัญชีและงบการเงิน ที่เก่ียวกับแมบทการบัญชี สินทรัพยและหนี้สิน 
ตลอดจนการเปดเผยขอมูลใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีและการตีความ  มาตรฐานการบัญชี
ของสภาวิชาชีพบัญชีที่ประกาศใชในปจจุบัน  

 

หัวขอและเนื้อหา   วัตถุประสงค    เอกสารประกอบ 
การบัญชีการเงิน 
1. แมบทการบัญชี 
 

 
เพ่ือใหทราบหลักเกณฑในการจัดทํางบการ
เงินภายในกรอบของ แมบทการบัญชี 

 
- แมบททางการบัญชี 
 

สินทรัพย 
1. สินทรัพยหมุนเวียน  

1.1 ลูกหนี้ หนี้สูญ และหนี้สงสัยจะสูญ 
1.2 สินคาคงเหลือ 

 

 
เพ่ือใหทราบวิธีปฏิบัติทางการบัญชีเก่ียวกับ
การรับรู การวัดมูลคา และปญหาในทาง
ปฏิบัติ ตลอดจนการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับ
ลูกหนี้ หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและสินคา 
คงเหลือ 

 
- มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 11, 31 

2. เงินลงทุน 
2.1. เงินลงทุนในตราสารหนี้และตราสารทุน 
2.2. เงินลงทุนในบริษัทรวม 
2.3. งบการเงินรวมและเงินลงทุนในบริษัท

ยอย 
2.4. รายงานทางการเงินเกี่ยวกับสวนไดเสีย

ในกิจการรวมคา 
2.5. การบัญชีสําหรับกิจการที่ดําเนินธุรกิจ

เฉพาะดานการลงทุน 
2.6. การรวมธุรกิจ 

 

 
เพ่ือใหทราบวิธีปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับ
การรับรู การวัดมูลคา และปญหาในทาง
ปฏิบัติ ตลอดจนการเปดเผยขอมูลเก่ียว
กับเงินลงทุนประเภทตางๆ รวมทั้งหลัก
เกณฑและวิธีการจัดทํางบการเงินรวม 
ตลอดจนการรวมธุรกิจ 

 
- มาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 40,45,44,46 
42 และ 43 

- การตีความมาตรฐาน
การบัญชี เร่ืองที่ 2 

 
 

3. ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ 
3.1 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ 
3.2 ตนทุนการกูยืม 
3.3 สัญญาเชาระยะยาว (ทางดานผูใหเชา) 

 

 
เพ่ือใหทราบวิธีปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับ
การรับรู การวัดมูลคา และปญหาในทาง
ปฏิบัติ ตลอดจนการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับ  
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ ตนทุนการกูยืม 
และสัญญาเชาระยะยาว  

 
- มาตรฐานการบัญชี 

ฉบับที่ 29, 32 และ 
33  

- การตีความมาตรฐาน
การบัญชี เร่ืองที่ 4 

4. สินทรัพยไมมีตัวตน* 
 4.1 การบัญชีสําหรับการวิจัยและพัฒนา 

 
เพ่ือใหทราบวิธีปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับ
การรับรู การวัดมูลคา และปญหาในทาง
ปฏิบัติ ตลอดจนการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับ
สินทรัพยไมมีตัวตนและการบัญชีสําหรับ
การวิจัยและพัฒนา 

 
* มาตรฐานการบัญชี  ฉบับ
 ที่ 14 และ 51 



 

หัวขอและเนื้อหา   วัตถุประสงค    เอกสารประกอบ 
5. การดอยคาของสินทรัพย 

5.1 เงินลงทุน 
5.2 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ 
5.3 สินทรัพยไมมีตัวตน 

 

 
เพ่ือใหทราบวิธีปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับ
การรับรู การวัดมูลคา และปญหาในทาง
ปฏิบัติ ตลอดจนการเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับ
การดอยคาของเงินลงทุน ที่ดิน อาคารและ
อุปกรณ และสินทรัพยไมมตีัวตน 

 
-  มาตรฐานการบัญชี ฉบับ
 ที่ 36 และ 40   

หนี้สิน 
 1. ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น 

 และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น 
2. การปรับโครงสรางหนี้ที่มีปญหา 

 
เพ่ือใหทราบวิธีปฏิบัติทางการบัญชีเกี่ยวกับ
การรับรู การวัดมูลคาและปญหาในทาง
ปฏิ บั ติ  ตลอดจนก ารเป ด เผยข อมู ล  
เกี่ยวกับประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจ
เกิดขึ้น และสินทรัพยที่อาจเกิดขึ้น และการ
ปรับโครงสรางหนี้ที่มีปญหา 

 
- มาตรฐานการบัญชีฉบับ 
ที่ 53, 34  (ปรับปรุง 
2545) 

- การตีความมาตรฐานการ
บัญชี เร่ืองที่ 9 

 
หมายเหต ุ * มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 51 ไมออกขอสอบจนกวาสภาวิชาชีพบัญชีจะประกาศใหมีผลบังคับใชตาม

กฎหมาย                            
 - เอกสารประกอบหัวขอและเน้ือหาอาจเปลี่ยนแปลงไป หรือเพ่ิมเติมจากที่ระบุไว ทั้งนี้ใหเปนไป                   
  ตามมาตรฐานการบัญชี การตีความทางการบัญชีที่เกี่ยวของ ซึ่งประกาศใชโดยสภาวิชาชีพบัญชี     
                   ในวันแรกของการรับสมัครสอบ                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
           
 



 

ช่ือวิชา   การบัญชี 2 
 

ขอบเขตของวิชา  ทดสอบความรูเกี่ยวกับการจัดทําบัญชีและงบการเงิน ที่เก่ียวกับรายได การนําเสนองบการเงิน   
การเปดเผยขอมูลในงบการเงิน ตลอดจนเรื่องอ่ืนๆ ใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีและการ      
ตีความมาตรฐานการบัญชีของสภาวิชาชีพบัญชีที่ประกาศใชในปจจุบัน รวมถึงความรูเก่ียวกับการ
บัญชีตนทุน   

 
หัวขอและเนื้อหา  วัตถุประสงค   เอกสารประกอบ 

รายได 
1.  ธุรกิจทั่วไป  

1.1 การขายสินคา  
1.2 การบริการ  
1.3 การใหผูอ่ืนใชสินทรัพย 

2.   สัญญากอสราง 
3.   ธุรกิจอสังหาริมทรัพย 
4.   การเชาซื้อ (ทางดานผูใหเชาซื้อ) 

 
เพ่ือใหทราบวิธีปฏิบัติทางการบัญช ี
เก่ียวกับการรับรู การวัดมูลคา และปญหา
ในทางปฏิบัติตลอดจนการเปดเผย  
ขอมูลเก่ียวกับรายไดของธุรกิจประเภท
ตางๆ  

 
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับ

ที่ 7, 26, 37,49 (ปรับ
ปรุง 2545) 

การนําเสนองบการเงิน 
1.การนําเสนองบการเงิน 
 1.1 งบดุล 
 1.2 งบกําไรขาดทุน 
 1.3 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจา

 ของหรืองบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
 1.4 งบกระแสเงินสด 
 1.5 นโยบายการบัญชี และหมายเหตุ 
  ประกอบงบการเงิน 
2. งบการเงินระหวางกาล 

 
เพ่ือใหทราบหลักเกณฑการนําเสนองบ
การเงินแบบสมบูรณ และเพื่อใหเขาใจ
รูปแบบและปญหาในการจัดทํางบการ
เงินตางๆรวมทั้งการเปดเผยขอมูลในงบ
การเงิน 

 
- มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 

25, 35 และ 41 
 

การเปดเผยขอมูลในงบการเงิน  
1. การเสนอขอมูลทางการเงินจําแนกตามสวน

งาน 
2.  การเป ด เผยขอมู ล ในงบการเงินของ

ธนาคารและสถาบันการเงินที่คลายคลึงกัน 
3.  การเปดเผยขอมูลเก่ียวกับบุคคลหรือกิจการ

ที่เก่ียวของกัน 
4. การแสดงรายการและการเปดเผย ขอมูลหรับ

เครื่องมือทางการเงิน 
5.    เหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุล 
6.    การดําเนินงานที่ยกเลิก 

 
เพ่ือใหทราบวิธีปฏิบัติทางการบัญชี
เก่ียวกับการเสนอขอมูลทางการเงิน
จําแนกตามสวนงาน การเปดเผยขอมูล
ในงบการเงินของธนาคารและสถาบัน
การเงินที่คลายคลึงกัน  การเปดเผย 
ขอมูลเก่ียวกับบุคคลหรือกิจการที่เก่ียว
ของกัน การแสดงรายการและการเปด
เผยขอมูลสําหรับเครื่องมือทางการเงิน 
เหตุการณภายหลังวันที่ในงบดุล และ
การดําเนินงานที่ยกเลิก 

 
- มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 

24,27, 47, 48,52 และ 
54 

- การตีความมาตรฐานการ
บัญชี เร่ืองที่ 3 

 

   



 

หัวขอและเนื้อหา  วัตถุประสงค   เอกสารประกอบ 
เรื่องอื่นๆ 
1. ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตรา

แลกเปลี่ยนเงินตราตางประเทศ 
2. กําไรตอหุน 
3.   กําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวด  ขอผิด
 พลาดที่สําคัญและการเปลี่ยนแปลงทาง
 บัญช ี
4. สัญญาเชาระยะยาว (ทางดานผู ใหเชา) 

 
 

 
เพ่ือใหทราบ:- 
- วิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการ

แปลงคารายการที่เก่ียวกับเงินตรา
ตางประเทศรวมทั้งการแปลงคางบ
การเงินที่เปนเงินตราตางประเทศ 

- วิธีการคํานวณกําไรตอหุนในกรณี
ตางๆ 

- วิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการเปด
เผยขอมูลในงบการเงินในกรณีที่มี
การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี 
การเปลี่ยนแปลงประมาณการ
บัญชี รวมถึงการแกไขขอผิดพลาด
ทางการบัญชี การแสดงรายการ
บางรายการในงบกําไรขาดทุน 

- วิธีปฏิบัติทางการบัญชีเก่ียวกับ
สัญญาเชาระยะยาว (ทางดานผูให
เชา) 

 
- มาตรฐานการบัญชี ฉบับ

ที่ 29,30, 38, และ 39 

การบัญชีตนทุน  
1. ตนทุนและวัตถุประสงคของการบันทึกบัญชี

ตนทุน 
1.1 วัตถุประสงคของการบัญชีตนทุน 
1.2 การจําแนกประเภทตนทุน 
1.3 สวนประกอบของตนทุนการผลิต 
1.4 ตนทุนการผลิตในงบกําไรขาดทุน 
1.5 ระบบตนทุนจริง และระบบตนทุนปกติ  
1.6 ระบบตนทุนมาตรฐานและการ

วิเคราะหผลตาง 
1.7 การบันทึกบัญชีตนทุนการผลิตและ

ระบบตนทุนมาตรฐาน 

 
เพ่ือใหทราบวิธีปฏิบัติทางการบัญช ี 
เก่ียวกับ วัตถุประสงคของการบัญชี  
ตนทุน การจําแนกประเภทตนทุน สวน
ประกอบของตนทุน การผลิต ตนทุน
การผลิตในงบกําไรขาดทุน ระบบตนทุน
จริง ระบบตนทุนปกติ  ระบบตนทุน 
มาตรฐาน และการวิเคราะหผลตาง การ
บันทึกบัญชีตนทุนการผลิตและระบบ
ตนทุนมาตรฐาน 

 

2.  การคํานวณตนทุนและการบันทึก
 บัญช ี  
 2.1 ระบบตนทุนงานสั่งทํา 
 2.2 ระบบตนทุนชวงการผลิต 

 
 
เพ่ือใหทราบหลักการและวิธีการสะสม
ตนทุน การบันทึกบัญชี รวมถึงวิธีบันทึก
บัญชีเก่ียวกับ ของเสีย เศษซาก และ
งานมีตําหน ิ

 



 

หัวขอและเนื้อหา  วัตถุประสงค   เอกสารประกอบ 
3. การปนสวนคาใชจายการผลิต 

3.1  อัตราคาใชจายการผลิตแบบอัตราเดียว
 ทั้งโรงงาน 
3.2 อัตราคาใชจายการผลิตสําหรับแตละ
 แผนกการผลิต 
3.3 ตนทุนฐานกิจกรรม 
3.4 การปนสวนตนทุนแผนกบริการ 

3.4.1 วิธีปนสวนโดยตรง 
3.4.2 วิธีปนสวนตามลําดับขั้น 
3.4.3 วิธีปนสวนแบบสลับ 

 
เพ่ือใหทราบหลักเกณฑและวิธีปฏิบัติ
ทางการบัญชีเกี่ยวกับการปนสวนตนทุน  
ประเภทคาใชจายการผลิต และตนทุน
แผนกบริการ 

 

4. การปนสวนตนทุนรวมและการบัญชีสําหรับ
ผลิตภัณฑรวมและผลิตภัณฑพลอยได  

 4.1 การปนสวนตนทุนรวม 
4.1.1 จํานวนหนวย 
4.1.2 วิธีมูลคาขาย 
4.1.3 วิธีมูลคาที่คาดวาจะไดรับสุทธิ 

    4.2 การบัญชีสําหรับผลิตภัณฑรวมและผลิต
ภัณฑพลอยได 

 
 
เพ่ือใหทราบหลักเกณฑและวิธีการ
ปฏิบัติทางการบัญชีสําหรับผลิตภัณฑ
รวมและผลิตภัณฑพลอยได 

 
 
 
 
 
 
 

 
หมายเหต ุ เอกสารประกอบหัวขอและเนื้อหาอาจเปลี่ยนแปลงไป หรือเพ่ิมเติมจากที่ระบุไว ทั้งนี้ ใหเปนไปตาม     
 มาตรฐานการบัญชี การตีความทางการบัญชีที่เกี่ยวของ ซึ่งประกาศใชโดยสภาวิชาชีพบัญชี    
                  ในวันแรกของการรับสมัครสอบ       
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ช่ือวิชา  การสอบบัญชี 1  
 

ขอบเขตของวิชา ทดสอบความรู เกี่ยวกับแนวคิดทั่วไปและแมบทของมาตรฐานการสอบบัญชี การทุจริตและ           
ขอผิดพลาด การควบคุมภายในและความเสี่ยงจากการควบคุม กระดาษทําการของผูสอบบัญชี  
การเลือกตัวอยางในงานสอบบัญชี หลักฐานการสอบบัญชี วิธีการรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชี
และวิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระของรายการตางๆ ในงบการเงิน 

 
หัวขอและเนื้อหา  วัตถุประสงค  เอกสารประกอบ 

แนวคิดทั่วไปและแมบทของมาตรฐานการสอบ
บัญชี 
องคประกอบของแมบทของมาตรฐานการสอบ
บัญช ี
1. ลักษณะของงานสอบบัญชีและบริการเก่ียวเนื่อง 
2.  ระดับความเชื่อม่ันที่ใหตอผูใชขอมูล 

 
 
เพ่ือใหทราบถึงหลักการขั้นมูลฐานของ
วิชาชีพ ภาพรวมของการปฏิบัติงานสอบ
บัญชี หนาที่และความรับผิดชอบของ  
ลูกคาและผูสอบบัญชี  

 
 
- มาตรฐานการสอบบัญชี    
   รหัสที่ 120 และ 200 

การทุจริตและขอผิดพลาด   
1. ความรับผิดชอบของผูบริหาร 
2. ความรับผิดชอบของคณะกรรมการตรวจสอบ 
3. ความรับผิดชอบของผูสอบบัญช ี
4. สัญญาณเตือนภัย/ขอบงชี้ 
5. ขอจํากัดของการสอบบัญชี  
6.  เทคนิคการตรวจสอบเมื่อมีขอบงช้ี 
7. การรายงานการทุจริตและขอผิดพลาด 
8. การถอนตัวจากงานสอบบัญช ี

 
เพ่ือใหทราบถึงขอควรพิจารณาเกี่ยวกับ
ความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นจากการทุจริต
และขอผิดพลาดของลูกคา รวมถึงวิธี
การปฏิบัติสําหรับผูสอบบัญชีเมื่อมีขอ
บงช้ีวาอาจมีการทุจริต/ขอผิดพลาด 

 
- มาตรฐานการสอบบัญชี    
   รหัสที่  240 

การควบคุมภายในและความเสี่ยงจากการ 
ควบคุม   
1. ความหมายของการควบคุมภายใน  
2.    สวนประกอบของการควบคุมภายใน 
3. ความรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายใน 
4. วิธีการศึกษาและทําความเขาใจระบบการควบ

คุมภายใน 
5. การประเมินความเสี่ยงเบื้องตนจากการควบ
  คุมและการทดสอบการควบคุม 
6. ความสัมพันธระหวางการประเมินความเสี่ยง
  เบ้ืองตนจากการควบคุมกับการวางแผนการ
  ตรวจสอบ 
7. การแจงจุดออนของการควบคุม 

 
 
เพ่ื อ ให ท ราบ ถึ งค วามหม าย  ส วน
ประกอบของการควบคุมภายในและขอ
จํากัดตางๆ ที่อาจทําใหการควบคุมภาย
ในไมเกิดประสิทธิผล ตลอดจนขั้นตอน
และวิธีการในการประเมินประสิทธิผล
ของการควบคุมภายในและการแจงจุด
ออนของการควบคุม  
 
 
 

 
 
- มาตรฐานการสอบบัญชี    
 รหัสที่ 400 
 
 
 
 
 
 
 

กระดาษทําการของผูสอบบัญชี  
1. วัตถุประสงคในการจัดทํากระดาษทําการ 
2. ประโยชนในการจดัทํากระดาษทําการ 

  
เพ่ือใหทราบถึงความหมาย ประโยชน  
ลักษณะ   รูปแบบ    การเก็บรักษา และ

 
- มาตรฐานการสอบบัญชี    
รหัสที่  230 



 

หัวขอและเนื้อหา  วัตถุประสงค  เอกสารประกอบ 
3. ลักษณะของกระดาษทําการที่ดี 
4. รูปแบบ และเนื้อหาของกระดาษทําการ 
5. การเก็บรักษา ระยะเวลาในการเก็บรักษาและ

กรรมสิทธ์ิในกระดาษทําการ 
6. ขอควรระวังในการจัดทํากระดาษ ทําการ 
 

ขอควรพิจารณาต างๆในการจัดทํ า
กระดาษทําการของผูสอบบัญชี 

การเลือกตัวอยางในงานสอบบัญชี  
1. แนวคิดสําคัญในการเลือกตัวอยาง 
2. ความสัมพันธของความเสี่ยงและ การเลือก
 ตัวอยาง 
3.  วิธีการเลือกตัวอยางในการตรวจสอบ 
4.  การประเมินผลการเลือกตัวอยาง 
 

  
เพ่ื อ ให ท ราบถึ งป จจั ยต างๆที่ ค วร
พิจารณาในการเลือกตัวอยางเพ่ือการ
ทดสอบ ซึ่งจะมีผลตอความนาเชื่อถือใน
การสรุปผลสําหรับประชากรทั้งหมด 

 
- มาตรฐานการสอบบัญชี    
   รหัสที่ 530 

หลักฐานการสอบบัญชี                   
1. วัตถุประสงคของการตรวจสอบ  
2. หลักฐานการสอบบัญช ี
3. ความเชื่อถือได 

 
เพ่ือใหทราบถึงความหมายและประเภท
ของหลักฐานการสอบบัญชี ทั้งในดาน
กฎหมายและดานบัญชี   

 
-  มาตรฐานการสอบบัญชี   
 รหัสที่  500 และ 501 

วิธีการรวบรวมหลักฐานและวิธีการตรวจสอบ   
1.  วิธีการรวบรวมหลักฐานการสอบ บัญชี   
2. ขอจํากัดในการรวบรวมหลักฐาน 
3. วิธีการตรวจสอบ 

 3.1 การทดสอบการควบคุม 
3.2 การทดสอบเนื้อหาสาระ   

 

 
 
เพ่ือใหทราบถึงวิธีการและเทคนิคที่ดีใน
การรวบรวมหลักฐานการสอบบัญชี 
ตลอดจนหลักการของวิธีการตรวจสอบ
ที่ใชในการสอบบัญชี   

 
 
- มาตรฐานการสอบบัญชี    
 รหัสที่ 510,520,540 
   550,560,570 และ        
  580    

การตรวจสอบรายได  
1. ความเขาใจในกิจกรรมที่เก่ียวของ กับรายได 

1.1 รายการขายสินคา 
1.2 รายการปรับปรุงเกี่ยวกับการขาย เชน การ

รับคืน การใหสวนลด และการตั้งหนี้
สงสัยจะสูญ 

1.3 การรับชําระเงิน 

 
เพ่ื อให ทราบถึ งวิธีการตรวจสอบที่
เหมาะสม รวมถึงปญหาที่อาจเกิดขึ้น
สําหรับรายการที่เก่ียวของกับรายได 

 
- มาตรฐานการสอบบัญชี    
 รหัสที่ 510,520,540,     
 550,560,570และ 580 

2.  การควบคุมภายในและการประเมินความ
 เสี่ยงจากการควบคุมเก่ียวกับรายได 
3.   วัตถุประสงคและวิธีการทดสอบ เน้ือหา
 สาระของรายได 
4.  การนําเสนอและการเปดเผยขอมูลในงบการ
 เงินของรายการที่เก่ียวของกับรายได 

  



 

หัวขอและเนื้อหา  วัตถุประสงค  เอกสารประกอบ 
การตรวจสอบรายจาย  
1. ความเขาใจในกิจกรรมที่เก่ียวของกับรายจาย 

1.1 การซื้อสินคา(การขอซื้อ การสั่งซื้อ การ
รับของ และการจัดเก็บ) 

 1.2 การชําระคาสินคา 
 1.3 การไดมาซึ่งทรัพยสินและบริการอ่ืน 
 1.4 การจายเงินคาทรัพยสินและบริการอ่ืน 

1.5 กิจกรรมเกี่ยวกับเงินเดือนและคาแรง 
2. การควบคุมภายในและการประเมินความเสี่ยง
  จากการควบคุมเก่ียวกับรายจาย 
3. วัตถุประสงคและวิธีการทดสอบเนื้อหาสาระ
 ของรายจาย 
4. การนําเสนอและการเปดเผยขอมูลในงบการ
 เงินของรายการที่เก่ียวของกับรายจาย  

 
เพ่ื อให ทราบถึ งวิ ธีการตรวจสอบที่
เหมาะสม รวมถึงปญหาที่อาจเกิดขึ้น
สําหรับรายการที่เก่ียวของกับรายจาย 

 
- มาตรฐานการสอบบัญชี    
รหัสที่ 510,520,540,    
550, 560 และ 570 

การตรวจสอบเงินสด เงินฝากธนาคาร ลูกหน้ี 
และสินคาคงเหลือ   
1. วัตถุประสงคในการตรวจสอบ 
2. วิธีการทดสอบเนื้อหาสาระเพื่อใหบรรลุวัตถุ

ประสงคในการตรวจสอบ 
3. ปญหาและขอพิจารณาอ่ืนในการตรวจสอบ 

 
 
เพ่ือใหทราบถึงวิธีการการตรวจสอบที่
เหมาะสม รวมถึงปญหาที่อาจเกิดขึ้น
สําหรับรายการที่ เก่ียวของกับเงินสด 
เงินฝากธนาคาร ลูกหนี้ และสินคาคง
เหลือ 

 
 
- มาตรฐานการสอบบัญชี    
 รหัสที่ 510, 520, 540,   
 550, 560 และ 580 

การตรวจสอบเงินลงทุน สินทรัพยถาวร เจาหนี้
การคา หน้ีสินอื่น สวนของผูถือหุนและกําไร
สะสม  
1. วัตถุประสงคในการตรวจสอบ 
2. วิธีการตรวจสอบเนื้อหาสาระเพื่อใหบรรลุ

วัตถุประสงคในการตรวจสอบ 
3. ปญหาและขอพิจารณาอื่นในการตรวจสอบ 

 
 
เพ่ื อให ทราบถึ งวิ ธีการตรวจสอบที่
เหมาะสม รวมถึงปญหาที่อาจเกิดขึ้น
สําหรับรายการเงินลงทุน สินทรัพยถาวร  
เจาหนี้การคา หนี้สินอ่ืน สวนของผูถือ
หุน และกําไรสะสม   

 
 
- มาตรฐานการสอบบัญชี    
 รหัสที่ 510,520,540,     
 550,560,570และ 580 

 
หมายเหตุ  เอกสารประกอบหัวขอและเน้ือหาอาจเปลี่ยนแปลงไป หรือเพ่ิมเติมจากที่ระบุไว ทั้งน้ี ใหเปนไป

ตามมาตรฐานการสอบบัญชีและแนวปฏิบัติงานสอบบัญชีที่เก่ียวของซึ่งประกาศใชโดยสภาวิชาชีพ
บัญชี ในวันแรกของการรับสมัครสอบ 

 
 
 
 
 
 



 

ช่ือวิชา  การสอบบัญชี 2 
 

ขอบเขตของวิชา ทดสอบความรูเก่ียวกับมรรยาทของผูสอบบัญชีรับอนุญาต  ขอตกลงในการรับงานสอบบัญชี  
การวางแผนงานสอบบัญชี ความเสี่ยงในการสอบบัญชีและความมีสาระสําคัญ การควบคุม
คุณภาพงานสอบบัญชี การใชบริการหรือผลงานของบุคคลอื่น การเขียนรายงานของผูสอบ
บัญชีเพ่ือใหความเชื่อมั่นในกรณีตางๆ และการเขียนรายงานสําหรับการใหบริการเกี่ยวเนื่อง
ของผูสอบบัญช ี

 
หัวขอและเนื้อหา วัตถุประสงค  เอกสารประกอบ 

มรรยาท(จรรยาบรรณ)ของผูสอบบัญชีรับ
อนุญาต  
1. หลักการพ้ืนฐานและขอกําหนด 
2. คําช้ีแจงหลักการพ้ืนฐานและขอกําหนด 
3. ความสัมพันธระหวางมาตรฐานการสอบบัญชี

และมรรยาทของผูสอบบัญชี 
4.   ปญหาดานมรรยาทในการปฏิบัติงาน  
 
 
 
 
 

 
 
เพ่ือใหทราบถึงมรรยาทของผูสอบบัญชี
และเหตุผลของการกําหนดมรรยาท  
แตละขอตลอดจนความสัมพันธของ
มรรยาทและมาตรฐานการสอบบัญชี   
 

 
 
-  กฎ ก ระท รวงฉบั บ ที่  4  

(พ .ศ . 2534) เ ร่ื อ ง 
มรรยาทของผูสอบบัญชี
และคําชี้แจง 

- ประกาศ ก.บช. ฉบับที่ 40 
(พ.ศ. 2541) เร่ือง แนว
ทางการปฏิบัติหนาที่ของผู
สอบบัญชีรับอนุญาต 

- ประกาศ ก.บช. ฉบับที่ 
44 (พ .ศ . 2544) เร่ือง 
หลักเกณฑการพิจารณา
การปฏิ บั ติ งานของผู
สอบบัญ ชี รับอนุญ าต
และการพิจารณาคําขอ
ขึ้นทะเบียนของผูที่เคย
ถูกเพิกถอนใบอนุญาต 

 
ขอตกลงในการรับงานสอบบัญชี 
1.   ขั้นตอนการแตงตั้งผูสอบบัญชี 
2. ขอพิจารณากอนการรับงาน 
3. การทําความเขาใจกับลูกคาในการรับงานสอบ

บัญชี 
4. หนังสือตอบรับงานสอบบัญชี 
5. การติดตอกับผูสอบบัญชีเดิมหลังจากที่รับงาน

สอบบัญชีแลว 
6.  ขั้นตอนการรับงานสําหรับปถัดไปของลูกคา
 รายเดิม 

 
เพ่ือใหทราบถึงขั้นตอนและขอพิจารณา
อ่ืนๆ ในการรับงานสอบบัญช ี

 
- มาตรฐานการสอบบัญชี 
 รหัสที่ 210 



 

หัวขอและเนื้อหา วัตถุประสงค  เอกสารประกอบ 
การวางแผนงานสอบบัญช ี
1. การวางแผนงานสอบบัญชี 
2. ความหมายของแผนการสอบบัญชีโดยรวมและ

แนวการสอบบัญชี 
3. ประโยชนของการวางแผนงานสอบบัญชี 
4. การหาความรูเก่ียวกับธุรกิจที่ตรวจสอบเพ่ือ

ประโยชนในการวางแผนงานสอบบัญชี 
5. การวางแนวการสอบบัญชี 
6. การเปลี่ยนแปลงแผนการสอบบัญชีโดยรวม

และแนวการสอบบัญชี 

 
เพ่ือใหทราบถึงขอควรพิจารณาและวิธี
การในการวางแผนการสอบบัญชี และ
เพ่ือใหสามารถจัดทําแนวการสอบบัญชี 
เพ่ือใหมีประสิทธิภาพ  สํ าห รับ เปน
เครื่องมือในการสั่งการและควบคุมงาน
ของผูชวย  

 
- มาตรฐานการสอบบัญชี 

 รหัสที่ 250,300 และ 
 310 

ความเสี่ยงในการสอบบัญชีและความมีสาระ
สําคัญ 
1. ความหมายและความสําคัญของความเสี่ยงและ

ความมีสาระสําคัญ 
2. การประยุกตแนวคิดเกี่ยวกับความเสี่ยง 
3. ประเภทของความเสี่ยงในการตรวจสอบ 
4. ปจจัยและวิธีการที่ใชในการประเมินความเสี่ยง 
5. การใชความมีสาระในการประเมินสิ่งที่ตรวจ

สอบ 
6. การวิเคราะหความเสี่ยงและความมีสาระสําคัญ 
7. ผลกระทบของความเสี่ยงและความมีสาระ

สําคัญตอวิธีการตรวจสอบและหลักฐานในการ
ตรวจสอบ 

 

 
 
เพ่ือใหทราบถึงประเภทของความเสี่ยง
ในการสอบบัญชี และการวางแผนการ
ตรวจสอบใหเหมาะสมกับระดับความ
เสี่ยงที่ประเมินได 

 
 
- มาตรฐานการสอบบัญชี       
รหัสที่ 320 

การควบคุมคุณภาพงานสอบบัญชี  
1. ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีในการควบคุม

คุณภาพงานสอบบัญช ี
2. ปจจัยที่ทําใหสํานักงานสอบบัญชีมีคุณภาพ 
3. ประเภทของการควบคุมคุณภาพ 
4.   มาตรการและวิธีการตางๆ ที่ผูสอบ      
      บัญชีพึงใชในการควบคุมคุณภาพ  
      งานสอบบัญชี 
 

 
เพ่ือใหทราบถึงขอควรปฏิบัติในการ
สอบทานงานของผูชวย  เพ่ือใหงาน
สอบบัญชีแตละงานมีคุณภาพ และการ
ควบคุมคุณภาพโดยทั่วไปของสํานักงาน 

 
- มาตรฐานการสอบบัญชี    
   รหัสที่ 220 

การใชบริการหรือผลงานของบุคคลอื่น 
1. ความสําคัญของการใชบริการหรือ ผลงานของ

บุคคลอื่น 
2. ขอพิจารณาในกรณีที่กิจการใชบริการของ

 
เพ่ือใหทราบถึงความจําเปน และขอ
พิจารณาตางๆ ในการใชบริการหรือผล
งานของบุคคลอ่ืนในการปฏิบัติงานของ

 
- มาตรฐานการสอบบัญชี 

รหัสที่ 402,600,610 
และ 620 



 

หัวขอและเนื้อหา วัตถุประสงค  เอกสารประกอบ 
บุคคลอื่น 

3. การใชผลงานของผูสอบบัญชีอ่ืน 
4. การพิจารณาผลงานของผูตรวจสอบภายใน 
 การใชผลงานของผูเช่ียวชาญ 
 

ผูสอบบัญชี 

รายงานการสอบบัญชี  
1. แนวคิดเก่ียวกับการเสนอรายงานการสอบ

บัญชี 
1.1 วัตถุประสงค ลักษณะเชิงคุณภาพ 
  และองคประกอบของงบ การเงิน 

 1.2 ความถูกตองตามที่ควรและตามหลัก
  การบัญชีที่รับรองทั่วไป 
 1.3  หลักความมีสาระสําคัญ 

1.4 การเปดเผยขอมูลอยางเพียงพอ 
1.5 ความรับผิดชอบในการจัดทํางบการเงิน 
1.6 ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีในการ

เสนอรายงาน 
2. ขั้นตอนในการจัดทํารายงานของผูสอบบัญชี

รับอนุญาต (การสอบ ทานกระดาษทําการการ
ตรวจสอบรายการนอกงบดุล รายการที่มีความ
ไมแนนอน ซึ่งอาจจะเกิดขึ้นในอนาคตเหตุการณ
หลังวันที่ในงบดุลการขอหนังสือรับรองจาก 
กิจการ) 

3. มาตรฐานการสอบบัญชีและขอกําหนดของ
หนวยงานกํากับดูแลที่เก่ียวของกับการเสนอ
รายงาน 

 3.1 ประเภทของการแสดงความเห็นใน 
  รายงานของผูสอบบัญชี 
 3.2 สถานการณ ซึ่ งทํ าให ผู สอบบัญชีอาจ
  แสดงความเห็นตางจากความเห็นอยางไม
  มีเงื่อนไข 
4.  รายงานของผูสอบบัญชีโดยให ค ว า ม เ ห็ น
 ประเภทตางๆ 
 

 
เพ่ือใหทราบถึงแนวคิดโดยทั่วไปเกี่ยว
กับการเสนอรายงานการสอบบัญชี การ
จัดทํารายงานและขอพิจารณาตางๆ 
รวมทั้ ง รูปแบบของรายงานหลัก  4 
ประเภทของผูสอบบัญชีในกรณีตางๆ 

 
-   ประกาศ  ก .บช . ฉบับที่ 

 41 (พ .ศ . 2541) เ ร่ื อ ง
การลงลายมือชื่อรับรอง
การสอบบั ญ ชี โด ยก าร
แสดงความเห็นในรายงาน
ของผูสอบบัญชีรับอนุญาต 

-  มาตรฐานการสอบบัญชี      
รหัสที่ 700 และ 720 

การรายงานตองบการเงินเปรียบเทียบ  
1.  ความหมายของตัวเลขเกี่ยวเนื่องแลงบการเงิน

เปรียบเทียบ 
2.   ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชี ตอ  

 
เพ่ือใหทราบถึงความหมายและความรับ
ผิดชอบของผูสอบบัญชีตอตัวเลขเก่ียว
เนื่องและงบการเงินเปรียบเทียบ รวม
้

 
- มาตรฐานการสอบบัญชี 
 รหัสที่ 710 



 

หัวขอและเนื้อหา วัตถุประสงค  เอกสารประกอบ 
 2.1 ตัวเลขที่เกี่ยวเนื่อง 
 2.2 งบการเงินเปรียบเทียบ 
3.  ขอแตกตางของรายงานการสอบ บั ญ ชี ข อ งงบ

การเงินปเดียวและงบการเงินเปรียบเทียบ 
4.  เหตุการณที่จะตองเปลี่ยนแปลง รู ป แ บ บ ข อ ง

รายงานการสอบบัญชีตองบการเงินเปรียบ
เทียบ 

5. การแกไขความเห็นในรายงานการสอบบัญชี
ของงบการเงินงวดกอน 

6. การเสนอรายงานในกรณีที่ 
 6.1  งบการเงินงวดกอน  ตรวจสอบโดยผู
  สอบบัญชีอ่ืน 
 6.2  งบการเงินงวดกอน ไมมีการตรวจสอบ 
 

ทั้งรูปแบบตางๆ ของรายงานของผูสอบ
บัญชีในกรณีตางๆ กันโดยเชื่อมโยงรูป
แบบของรายงานหลัก 4 ประเภทกับ
กรณีตางๆ ตามมาตรฐานการสอบบัญชี
ที่เกี่ยวของ 

การตรวจสอบและรายงาน-บริการเกี่ยวเนื่อง  
1. ความหมายของบริการเก่ียวเนื่อง และความ

แตกตางของการสอบบัญชีกับบริการเก่ียวเนื่อง 
2. รายงานการตรวจสอบเพื่อวัตถุประสงคเฉพาะ 
 2.1 ลักษณะงานตรวจสอบเพื่อ วัตถุ 
  ประสงคเฉพาะ 
 2.2 ขอพิจารณาและการเขียนรายงาน 

 
เพ่ือใหทราบถึงบริการเกี่ยวเนื่องตางๆ
ของผูสอบบัญชีรวมทั้งรูปแบบตางๆ 
ของรายงานของผูสอบบัญชีในกรณี
ตางๆ กัน โดยเชื่อมโยงรูปแบบของราย
งานหลัก 4 ประเภทกับกรณีตางๆ ตาม
มาตรฐานการสอบบัญชีที่เกี่ยวของ 

 
- มาตรฐานการสอบบัญชี       
    รหัสที่ 800,810,910, 920  
 และ 930 

3. การสอบทานงบการเงินระหวางกาล 
  3.1 วัตถุประสงคของการสอบทาน 

3.2 ขอพิจารณาในการสอบทาน 
3.3 การสรุปผลและการรายงาน 
 

 
 
 
 

 
 
 

4. การสอบทานประมาณการงบการ เงิน การตรวจ
 สอบขอมูลทางการเงินที่เก่ียวกับอนาคต 
 4.1  ความหมายของประมาณการทางบัญชี
 4.2  ขอพิจารณาในการตรวจสอบ 
 4.3  การเขียนรายงาน 

  

5. การตรวจสอบขอมูลทางการเงินตามวิธีการที่  
 ตกลงรวมกัน 
    5.1 ลักษณะและวัตถุประสงคของการตรวจ
  สอบตามวิธีที่ตกลงรวมกัน 
 5.2 ขอพิจารณาในการตรวจสอบ 
    5.3 การเขียนรายงาน 
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6. การรวบรวมขอมูลทางการเงิน 
 6.1  ลักษณะวัตถุประสงคของการรวบรวม
  ขอมูลทางการเงิน 
 6.2  ขอพิจารณาในการรวบรวมขอมูลทาง
   การเงิน 
    6.3   การรายงานการรวบรวมขอมูลทางการเงิน 

 
หมายเหต ุ เอกสารประกอบหัวขอและเนื้อหาอาจเปลี่ยนแปลงไป หรือเพ่ิมเติมจากที่ระบุไว ทั้งนี้ ใหเปนไปตาม

มาตรฐานการสอบบัญชีและแนวปฏิบัติงานสอบบัญชีที่เก่ียวของ  ซึ่งประกาศใชโดยสภาวิชาชีพบัญชี  
รวมทั้งขอกฎหมายที่เก่ียวของซึ่งบังคับใชในวันแรกของการรับสมัครสอบ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  ช่ือวิชา กฎหมายที่เกี่ยวของกับการประกอบวิชาชีพสอบบัญชี  
 

ขอบเขตของวิชา  ทดสอบความรูเก่ียวกับกฎหมายที่เก่ียวของกับการประกอบวิชาชีพภายใตขอบเขตของกฎหมาย ได
แกพระราชบัญญั ติการบัญ ชี  พ .ศ . 2543 พระราชบัญญั ติ วิชาชีพบัญชี  พ .ศ . 2547                 
ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย (วาดวยหุนสวนบริษัท) พระราชบัญญัติบริษัทมหาชน  
จํากัด  พ.ศ.2535 พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2544 ประมวล
รัษฎากร  พระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย พ.ศ. 2535 เฉพาะในสวนที่เกี่ยว
ของกับการเปดเผยขอมูลในการออกหลักทรัพย การเสนอขายหลักทรัพย การซื้อขายหลักทรัพย  
และการดําเนินธุรกิจหลักทรัพย 
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พระราชบัญญัติการบัญชี  
1. พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 (เวน

แตบทกําหนดโทษในสวนของอัตราโทษ) 
2. กฎกระทรวงและประกาศที่ออกตามพระราช

บัญญัติการบัญชี  พ.ศ. 2543 เชน 
2.1 ประกาศเกี่ยวกับการกําหนดคุณสมบัติ  
 และเงื่อนไขของการเปนผูทําบัญช ี
2.2 ป ร ะ ก า ศ เกี่ ย ว กั บ ห ลั ก เก ณ ฑ
 แ ล ะ วิ ธี ก า ร ใ น ก า ร ข อ อ นุ ญ า ต
 แ ล ะ ก า ร อ นุ ญ าต ให เ ก็ บ รั ก ษ า
 บัญชีและเอกสารที่ตองใชประกอบการ
 ลงบัญชีไว ณ สถานที่อื่น และการแจง
 บัญชี หรือเอกสารที่ตองใชประกอบ
 การลงบัญชีสูญหายหรือเสียหาย 

 
เพ่ือใหเขาใจถึงหนาที่ และความรับผิด
ชอบของผูประกอบการ(ผูมีหนาที่จัดทํา
บัญชี) และผูทําบัญชีในการจัดทําบัญชี
และงบการเงินให ถูกตอง ทราบถึ ง  
คุณสมบัติของการเปนผูทําบัญชี อํานาจ
หนาที่ของหนวยราชการในการกํากับให
ปฏิบัติตามกฎหมายในเรื่องที่เก่ียวกับ
การจัดทําบัญชีและงบการเงิน(พ .ศ . 
2543) เร่ือง มาตรฐาน การบัญชี (เนน
เนื้อหาในเร่ือง มาตรฐานฉบับใดบางที่
ไดออกประกาศใชแลว) 
 

 
- พระราชบัญญัติการบัญชี 
พ.ศ. 2543 กฎกระทรวง
และ ประกาศตางๆ ที่ออก
ตามพระราชบัญญัติการ
บัญชี  พ.ศ. 2543  

 
 
       
 
        

  2.3 ประกาศเกี่ยวกับการกําหนดใหบุคคล
    ธรรมดา หรือหางหุนสวนที่มิไดจด 
    ทะเบียนเปนผูมีหนาที่จัดทําบัญชี  

2.4 ประกาศเกี่ยวกับการกําหนดรายการยอ
    ที่ตองมีในงบการเงิน 
   2.5 ประกาศ ก.บช. ฉบับที่ 4(พ.ศ.2543) 
    เร่ือง มาตรฐานการบัญชี (เนนเนื้อหา
   ในเร่ืองมาตรฐานฉบับใดบางที่ไดออก 
    ประกาศใชแลว) 
      2.6 ประกาศ ก.บช. ฉบับที่ 47 (พ.ศ.      
 2545) เร่ือง  การยกเวนการบังคับใช   
 มาตรฐานการบัญชี 
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 พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  
1.  พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี พ.ศ. 2547 

(เวนแตบทกําหนดโทษในสวนของอัตรา
โทษ) 

2.  ขอบังคับสภาวิชาชีพบัญชี  
3.  ประกาศ  ก .บช. ที่มีผลบังคับใชอยูตาม

มาตรา 76 แหงพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี 
พ.ศ. 2547  เชน  
3.1 ประกาศ  ก .บช . ฉบั บที่  40 (พ .ศ . 

2541) เร่ือง  แนวทางการปฏิบัติหนา
ที่ของผูสอบบัญชีรับอนุญาต  

3.2 ประกาศ   ก .บช . ฉบับที่ 41  (พ .ศ . 
2541) เร่ือง การลงลายมือชื่อรับรอง
การสอบบัญชี โดยการแสดงความเห็น
ในรายงานของผูสอบบัญชีรับอนุญาต       

3.3 ประกาศ ก.บช.ฉบับที่ 44    
(พ .ศ . 2544) เร่ื อง  หลั กเกณฑ ก าร
พิจารณาการปฏิบัติงานของผูสอบบัญชี
รับอนุญาตและการพิจารณาคําขอขึ้น
ทะเบียนของผูที่ เคยถูกเพิกถอนใบ
อนุญาต  และคําชี้แจง  

 
เพ่ือใหเขาใจถึงสาระสําคัญของกฎหมาย
ตลอด จนถึ งบ ท บ าท หน าที่ ข อ ง ผู
ประกอบวิชาชีพบัญชี 
 
 
 

 
- พระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี 
พ.ศ.2547  

- กฎกระทรวง   ขอบั ง คับ 
หรือประกาศที่ ออกตาม
พระราชบัญญั ติ วิ ช าชีพ
บัญชี พ.ศ. 2547 

- กฎกระทรวง ขอบังคับ หรือ
ประกาศที่ออกตามพระราช
บัญญัติ ผูสอบบัญชี พ .ศ. 
2505  ที่ยังคงมีผลบังคับ
ใช 

 

ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย (วาดวย
หุนสวนบริษัท)  
(เนนเฉพาะสวนที่เกี่ยวของกับการปฏิบัติงาน
ของผูสอบบัญชี ) 
1. หมวด 3 หางหุนสวนจํากัด มาตรา               

     1077 -  มาตรา 1095 
2. หมวด 4 บริษัทจํากัด 
    สวนที่ 1 สภาพและการจัดตั้งบริษัทจํากัด      
  มาตรา 1096 - มาตรา 1116 

 
 
 
 
เพ่ือทบทวนและเนนใหเกิดความเขาใจ
ในกฎหมายที่เก่ียวของกับผูสอบบัญช ี

 
 
 
 
- ประมวลกฎหมายแพงและ  
 พาณิชย  บริษัท    
  (วาดวยหุนสวนในสวนที่  
 เก่ียวของ) 
 

    สวนที่ 2 หุนและผูถือหุน  
                มาตรา 1117 -  มาตรา  1143   
    สวนที่ 3 วิธีจัดการบริษัท  
                มาตรา 1144 -  มาตรา 1207 
             (1) บทเบ็ดเสร็จทั่วไป 
             (2) กรรมการ 
             (3) การประชุมใหญ 
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             (4) บัญชีและงบดุล 
             (5) เงินปนผลและเงินสํารอง 
             (6) สมุดและบัญชี          

 สวนที่ 4 การสอบบัญชี มาตรา 1208 -      
   มาตรา 1214 
สวนที่ 5 การตรวจ มาตรา 1215 -     

มาตรา 1219 
สวนที่ 6 การเพ่ิมทุนและการลดทุน  

มาตรา 1220-มาตรา 1228  
สวนที่ 8 เลิกบริษัทจํากัด มาตรา    
1236  –  มาตรา 1237 

สวนที่ 9 การควบบริษัทจํากัด เขากันมาตรา  
      1238 - มาตรา 1243 

3. หมวด 5 การชําระบัญชีหางหุนสวน  
    จดทะเบียน หางหุนสวนจํากัดและบริษัท       
 จํากัด มาตรา 1247 – มาตรา 1273 
 
พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด 
 (เนนเฉพาะสวนที่เกี่ยวของกับการปฏิบัติงาน
ของผูสอบบัญชี) 
1. หมวด 3 การเสนอขายหุนตอประชาชน      

มาตรา 24 - มาตรา 25 
2. หมวด 5 หุนและผูถือหุน          
 มาตรา 50 - มาตรา 66/1 
3.   หมวด 8 บัญชีและรายงาน        
 มาตรา 109 - มาตรา 127 
4.   หมวด 10 การเพิ่มทุนและการลดทุน  
      มาตรา 136 – มาตรา 144 
5. หมวด 14 การชําระบัญชี  
     มาตรา 159-มาตรา 179 
 

 
 
 
เพ่ือทบทวนและเนนใหเกิดความเขาใจ
ในกฎหมายที่เก่ียวของกับผูสอบบัญช ี
 
 
 
 
 

 
 
 
- พ ระราชบั ญ ญั ติ บ ริ ษั ท  
 มหาชนจํากัด  พ.ศ. 2535  
- พ ระราชบั ญ ญั ติ บ ริ ษั ท
 มหาชนจํากัด (ฉบับที่ 2)  
 พ.ศ. 2544  
 

พระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลัก
ทรัพย   
1. มาตรา 4 บทวิเคราะหทรัพย 
2. หมวด 2 การออกหลักทรัพยของ บริษัท 
 2.1 สวนที่ 1 การอนุญาตใหเสนอขาย 
            หลักทรัพย ไดแก มาตรา 32 

 
 
เพ่ือใหเขาใจหลักกฎหมายเฉพาะตามที่
บัญญัติไวในพระราชบัญญัติหลักทรัพย
และตลาดหลัดทรัพยเก่ียวกับการจัดทํา
และเปดเผยงบการเงินในการจัดหา  

 
 
- พระราชบัญญัติหลักทรัพย 
 และตลาด หลักทรัพย  พ.ศ.  
 2535 ในสวนที่เก่ียวของ 
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            มาตรา 33 มาตรา 34 มาตรา 37       
   และมาตรา 38 

2.2  สวนที่ 2 หุนกู มาตรา 39 
2.3   สวนที่ 5 การเปดเผยขอมูล 

และผูสอบบัญชีไดแก มาตรา 56 
มาตรา 57 มาตรา 58 มาตรา 60 
มาตรา 61 และมาตรา 62 

เงินทุนของกิจการโดยผานตลาดทุน 
รวมทั้งบทบาทและความรับผิดชอบของ
ผูสอบบัญชีในการมีสวนรวมในการเปด
เผยขอมูลทางการเงินของกิจการที่มีบท
บาทสําคัญในตลาดทุน 

2.4 สวนที่ 2 หุนกู มาตรา 39 
2.5 สวนที่ 5 การเปดเผยขอมูล 

และผูสอบบัญชีไดแก มาตรา 56 
มาตรา 57 มาตรา 58 มาตรา 60 
มาตรา 61 และมาตรา 62 

3. หมวด 3 การเสนอขายหลักทรัพยตอประชาชน 
ไดแก มาตรา 63 มาตรา 64 มาตรา 
65 มาตรา 82 มาตรา  83 มาตรา 
84 ม าต ร า  85 ม าต ร า  86 แ ล ะ
มาตรา 89 

4. หมวด 4 ธุรกิจหลักทรัพย 
 ส วนที่  2 การกํ ากั บและควบคุ ม  ได แก 

มาตรา 96 มาตรา 105 มาตรา 106 และ
มาตรา 107 

5. หมวด 12 บทลงโทษ ไดแก มาตรา 
 278 และ มาตรา 287 

 
 
 

 
 
 
 

ประมวลรัษฎากร 
(เนนในสวนที่เกี่ยวของกับบริษัทและหางหุน
สวนนิติบุคคล) 
1. ภาษีเงินไดนิติบุคคล 

 
 
 
เพ่ือทบทวนความรูความเขาใจเก่ียวกับ 

 
 
 
- ประมวลรัษฎากร       

2. ภาษีมูลคาเพ่ิม 
3. ภาษีธุรกิจเฉพาะ 
4. ภาษีเงินไดนิติบุคคลหัก ณ ที่จาย รวมถึง 

หนาที่เก่ียวกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษี  
การจัดทํารายงาน และบัญชีพิเศษ ที่ตองทํา
ตามประมวลรัษฎากร 

หลักการของภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษี
มูลคาเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ และภาษี
เงิน ได นิ ติ บุ คคลหั ก  ณ  ที่ จ าย  ตาม
ประมวลรัษฎากร 

   พ ร ะ ร า ช ก ฤ ษ ฎี ก า  
กฎกระท รวง   ประกาศ 
แล ะ คํ าสั่ ง   ที่ อ อ ก ต าม
ความในประมวลรัษฎากร  
  

 
หมายเหต ุ เอกสารประกอบหัวขอและเนื้อหาอาจเปลี่ยนแปลงไป หรือเพ่ิมเติมจากที่ระบุไว ทั้งนี้ ใหเปน

 ไปตามขอกฎหมายที่เก่ียวของซึ่งมีผลบังคับใชในขณะนั้น  ซึ่งประกาศใชโดยสภาวิชาชีพ
 บัญชีรวมทั้งขอกฎหมายที่เก่ียวของ  ซึ่งบังคับใชในวันแรกของการรับสมัครสอบ 



 

ช่ือวิชา                    การสอบบัญชีที่ประมวลผลโดยคอมพิวเตอร 

ขอบเขตของวิชา ทดสอบความรูเก่ียวกับความรูทั่วไปในระบบสารสนเทศ การตรวจสอบในสภาพแวดลอมของระบบ
สารสนเทศที่ใชคอมพิวเตอรประมวลผลขอมูล การประเมินความเสี่ยงและการประเมินประสิทธิผล
ของการควบคุมในระบบสารสนเทศ  เทคนิคการตรวจสอบโดยใชคอมพิวเตอรชวยในการสอบ
บัญชี 

 

หัวขอและเนื้อหา  วัตถุประสงค  เอกสารประกอบ 
ความรูทั่วไปเกี่ยวกับระบบสารสนเทศ 
1. ความหมายของระบบสารสนเทศ 
2. พ้ืนฐานของระบบสารสนเทศ 
3. ประโยชนของระบบสารสนเทศ 
4. ความเสี่ยงของการใชระบบสารสนเทศ 
5. ผลกระทบของการใชระบบสารสนเทศตอการ

สอบบัญชี 

 
เพ่ือใหทราบถึงหลักพ้ืนฐานของระบบ
สารสนเทศ และผลกระทบของการใช
ระบบสารสนเทศตอการสอบบัญชี 

 
- หนังสือคูมือของสภาวิชาชีพบัญชี 
- มาตรฐานการสอบบัญชีรหัส 400 
- มาตรฐานการสอบ บัญชีรหัส   
 401 

การประเมินความเสี่ยงและการตรวจสอบกรณี
กิจการใชคอมพิวเตอรประมวลผลขอมูล 
1. การวางแผนการตรวจสอบ  หลักการตรวจสอบ 

แนวทางและกระบวนการในการตรวจสอบ 
กรณีกิจการใชคอมพิวเตอรประมวลผล 

2. การประเมินความเสี่ยงของระบบสารสนเทศ 
3. การประเมินการควบคุมภายในของระบบสาร

สนเทศ 
4. เทคนิค และวิธีการตรวจสอบระบบสาร

สนเทศทางการบัญชี 

 
 
เพ่ือใหทราบถึงพ้ืนฐานและกรอบใน
การประเมินความเสี่ยง และประสิทธิ
ผลของระบบการควบคุมกรณีที่กิจการ
ใชคอมพิวเตอรในการประมวลผล รวม
ถึงเทคนิค และวิธีการตรวจสอบโดยใช
คอมพิวเตอร 

 
 
- หนังสือคูมือของสภาวิชาชีพบัญชี 
- มาตรฐานการสอบบัญชีรหัส 400 
- มาตรฐานการสอบบัญชีรหัส 401  
- แนวปฏิบัติงานสอบบัญชีรหัส 

1008 

การควบคุมทั่วไปในระบบสารสนเทศ 
1. ความหมายและวัตถุประสงคของการควบคุม

ทั่วไปในระบบสารสนเทศ 
2. กิจกรรมการควบคุมทั่วไปดานระบบสาร

สนเทศ 
3. ความเสี่ยงของการขาดการควบคุมทั่วไป 

 
เพ่ือใหทราบถึงกิจกรรมการควบคุมทั่ว
ไปในระบบสารสนเทศ และผลกระทบ
จากการขาดการควบคุมทั่วไปที่ดี 

 
- หนังสือคูมือของสภาวิชาชีพบัญชี 
- แนวปฏิบัติงานสอบบัญชีรหัส 

1008 



 

หัวขอและเนื้อหา  วัตถุประสงค  เอกสารประกอบ 
การควบคุมระบบงาน 
1. ความหมายและวัตถุประสงคของการควบคุม

ระบบงาน 
2. ความสัมพันธระหวางการควบคุมระบบงาน

และการควบคุมทั่วไป 
3. การควบคุมระบบงานดานระบบสารสนเทศใน

มุมมองตางๆ 
4. ความเสี่ยงของการขาดการควบคุมระบบงาน

ที่ดี  

 
เพ่ือใหทราบถึงระบบการควบคุมภาย
ในระบบงาน ประเภทของการควบคุม
ระบบงาน ตลอดจนวิธีการตางๆ ที่ชวย
ใ ห ก า ร ค ว บ คุ ม ภ า ย ใ น ด า น
คอมพิวเตอรมีประสิทธิผล 

 
- หนังสือคูมือของสภาวิชาชีพบัญชี 
- แนวปฏิบัติงานสอบบัญชีรหัส  

1008 

เทคนิคการตรวจสอบโดยใชคอมพิวเตอร 
1. การใชโปรแกรมคอมพิวเตอรสําเร็จรูปใน
 การตรวจสอบ 
2. ขอมูลทดสอบ 
3. เทคนิคอ่ืน 

 
เพ่ือใหทราบถึงวิธีการใชคอมพิวเตอร
ชวยในการตรวจสอบบัญชี การเลือกใช
เทคนิคคอมพิวเตอรชวยในการตรวจ
สอบ การจัดทํากระดาษทําการ ตลอด
จนการรายงานผลการตรวจสอบ 

 
-  หนังสือคูมือของสภาวิชาชีพบัญชี 

การควบคุมและขอพิจารณาในการตรวจสอบ
ระบบฐานขอมูล 
1. ระบบจัดการฐานขอมูลแบบตางๆ 
2. องคประกอบของระบบจัดการฐานขอมูล 
3. ความเสี่ยงของระบบฐานขอมูล 
4. การควบคุมภายในภายใตสภาพแวดลอมของ

ฐานขอมูล 
5. ขอพิจารณาในการตรวจสอบระบบฐานขอมูล 

 
 
เพ่ือใหทราบถึงคุณลักษณะของระบบ
ฐานขอมูล ตลอดจนความเสี่ยงของ
ระบบฐานขอมูล การควบคุมภายใน
ระบบฐานขอมูล ตลอดจนวิธีการตางๆ
ที่ชวยใหการควบคุมภายในดานระบบ
ฐานขอมูลมีประสิทธิผล 

 
 
- หนังสือคูมือของสภาวิชาชีพบัญชี 

การควบคุมและขอพิจารณาในการตรวจสอบ
ระบบออนไลน 
1. อุปกรณระบบสารสนเทศในระบบออนไลน 
2. ลักษณะการประมวลผลแบบตางๆ 
3. ความเสี่ยงของระบบคอมพิวเตอรออนไลน 
4. การควบคุมภายในในระบบคอมพิวเตอร

ออนไลนตอระบบสารสนเทศทางการบัญชี 
5. ขอพิจารณาในการตรวจสอบระบบ

คอมพิวเตอรออนไลน 

 
 
เพ่ือใหทราบถึงลักษณะการประมวลผล
ออนไลนแบบตางๆ ตลอดจนความ
เสี่ยงของระบบออนไลน และการควบ
คุมภายในระบบออนไลน ตลอดจนวิธี
การตางๆที่ชวยใหการควบคุมภายใน
ดานระบบคอมพิวเตอรออนไลนมี  
ประสิทธิผล 

 
 
- หนังสือคูมือของสภาวิชาชีพบัญชี 

การควบคุมและขอพิจารณาในการตรวจสอบ
ดานการสื่อสาร 
1. องคประกอบสําคัญของระบบสื่อสาร 
2. ความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้นกับระบบสื่อสาร 

 
 
เพ่ือใหทราบถึงลักษณะของระบบสื่อ
สาร ตลอดจนความเสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น

่

 
 
- หนังสือคูมือของสภาวิชาชีพบัญชี 



 

หัวขอและเนื้อหา  วัตถุประสงค  เอกสารประกอบ 
3. การควบคุมตางๆในระบบสื่อสาร 
4. ขอพิจารณาดานการควบคุมการสื่อสารและ

การตรวจสอบระบบการสับเปลี่ยนขอมูล
อิเล็กทรอนิกส 

5.  ขอพิจารณาดานการควบคุมการสื่อสารและ
 การตรวจสอบระบบการพาณิชยอิเล็กทรอนิกส  

ของระบบสื่อสาร และการควบคุมภาย
ในระบบสื่อสาร ตลอดจนวิธีการตางๆ
ที่ชวยใหการควบคุมภายในดานระบบ
สื่อสารมีประสิทธิผล 

การตรวจสอบวงจรรายได 
1. การทําความเขาใจเกี่ยวกับวงจรรายได 
2. ความเสี่ยงทีอ่าจเกิดและระบบการควบคุมที่

ควรมี 
3. การทดสอบการควบคุม 
4. การทดสอบเนื้อหาสาระ 

 
เพ่ือใหทราบแนวทางในการตรวจ  
สอบวงจรรายไดตามแนวการประเมิน
ความเสี่ยงเพ่ือประโยชนในการตรวจ
ส อ บ บั ญ ชี โด ย เฉ พ าะธุ ร กิ จ ที่ ใ ช
คอมพิวเตอรในการประมวลผล 

 
- หนังสือคูมือของสภาวิชาชีพบัญชี 

การตรวจสอบวงจรคาใชจาย 
1. การทําความเขาใจเกี่ยวกับวงจรคาใชจาย 
2. ความเสี่ยงที่อาจเกิดและระบบการควบคุมที่

ควรมี 
3. การทดสอบการควบคุม 
4. การทดสอบเนื้อหาสาระ 

 
เพ่ือใหทราบแนวทางในการตรวจสอ
บวงจรคาใชจายตามแนวการประเมิน
ความเสี่ยงเพ่ือประโยชนในการตรวจ
ส อ บ บั ญ ชี โด ย เฉ พ าะธุ ร กิ จ ที่ ใ ช
คอมพิวเตอรในการประมวลผล 

 
- หนังสือคูมือของสภาวิชาชีพบัญชี 

การตรวจสอบวงจรการผลิต 
1. การทําความเขาใจเกี่ยวกับวงจรการผลิต 
2. ความเสี่ยงที่อาจเกิดและระบบการควบคุมที่

ควรมี  
3. การทดสอบการควบคุม 
4. การทดสอบเนื้อหาสาระ 

 
เพ่ือใหทราบแนวทางในการตรวจ  
สอบ วงจรก ารผลิ ต ต าม แน วก าร
ประเมินความเสี่ยงเพ่ือประโยชนใน
การตรวจสอบบัญชีโดยเฉพาะธุรกิจที่
ใชคอมพิวเตอรในการประมวลผล 

 
- หนังสือคูมือของสภาวิชาชีพบัญชี 

การตรวจสอบการจัดทํารายงานทางการเงิน 
1. การทําความเขาใจเกี่ยวกับวงจรการจัดทําราย

งานทางการเงิน 
2. ความเสี่ยงที่อาจเกิดและระบบการควบคุมที่

ควรมี 
3. การทดสอบการควบคุม 

 
เพ่ือใหทราบแนวทางในการตรวจสอบ
การจัดทํารายงานทางการเงินตามแนว
การประเมินความเสี่ยงเพ่ือประโยชน
ในการตรวจสอบบัญชีโดยเฉพาะธุรกิจ
ที่ใชคอมพิวเตอรในการประมวลผล 

 
- หนังสือคูมือของสภาวิชาชีพบัญชี 
 

          
หมายเหตุ       เอกสารประกอบหัวขอและเน้ือหาอาจเปลี่ยนแปลงไป หรือเพ่ิมเติมจากที่ระบุไว ทั้งนี้ ใหเปนไปตาม

มาตรฐานการสอบบัญชีและแนวปฏิบัติงานสอบบัญชีที่เก่ียวของ ซึ่งประกาศใชโดยสภาวิชาชีพบัญชี
ในวันแรกของการรับสมัครสอบ        

 


